
   
Fylkesmannen i Buskerud
Miljøvernavdelingen  Vår dato Vår referanse

 17.12.2003 2003/13212  - KAM
Saksbehandler, innvalgstelefon Arkiv nr. Deres referanse 
overingeniør Knut A. Moum, 32 26 68 24 471

Avdelinger: Embets- Administrativ Kommune og Landbruks- Miljøvern- Sosial- og  familie-
ledelsen enhet justisavdelingen avdelingen avdelingen avdelingen

Telefon: 32 26 66 10 32 26 66 10 32 26 66 60 32 26 67 00 32 26 68 00 32 26 68 50
Telefaks: 32 89 32 36 32 89 32 36 32 89 32 36 32 89 31 01 32 89 64 77 32 83 01 08

Beredskapsfaks 32 83 78 80

Postadresse: Postboks 1604, 3007 DRAMMEN X 400: S=postmottak;O=fm-bu;P=sri;A=telemax;C=no Organisasjons nr:  946 473 111
Besøksadresse: Statens Hus, Grønland 32, Drammen Internett: postmottak@fm-bu.stat.no

Hallingdal Renovasjon 

3375 Ål

Oppfølging etter inspeksjon

Presisering av virksomhetens plikt til å overholde gjeldende krav og anmodning om å vurdere 
anmerkninger
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Det vises til inspeksjonsrapport nr. 2003/0004. Virksomheten plikter snarest å rette opp de avvik 
som er beskrevet i rapporten. Virksomheten bes vurdere tiltak knyttet til anmerkningene.
Det bes om skriftlig tilbakemelding innen 01.03.04
_________________________________________________________________________________

Vi viser til e-mail datert 16.12.03 samt tlf. samtale med Birger Sorteberg samme dag. Avvik 3 i 
rapportutkastet er omgjort til anmerkning og deler av anmerkning 2 er tatt inn under kommentardelen 
til avvik 6. Resten av anmerkningen er strøket. Deler av kommentarteksten til avvik 1 underpunkt II er 
strøket.

Vi bekrefter å ha mottatt brev fra Hallingdal Renovasjon datert 25.11.03 ang. oppfølging av enkelte av 
de funn som ble gjort ved kontrollen.

Endelig rapport er vedlagt 

Virksomheten plikter snarest å rette opp avvik som er beskrevet i rapporten. 
For å kontrollere at avvikene er rettet opp, skal virksomheten sende en skriftlig tilbakemelding til 
fylkesmannen innen 01.03.04.

Dersom virksomheten mener at det ikke lar seg gjøre å rette opp ett eller flere av avvikene innen 
ovennevnte frist, skal det redegjøres for årsaken og det skal fremlegges en tidfestet handlingsplan for 
det videre arbeidet.

Fylkesmannen ber virksomheten innen samme dato om å redegjøre for tiltak knyttet til våre 
anmerkninger. 

_
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Vi gjør oppmerksom på at ved mangelfull oppfølging av avvik vil det bli vurdert å benytte 
tvangsmulkt.

Med hilsen

Bertil Anderson
Avdelingsdirektør

Knut A. Moum

Kopi m/vedlegg til: 
Ål kommune, 3570 Ål

Vedlegg: Endelig inspeksjonsrapport nr. 2003/0004
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Utkast

FYLKESMANNEN I 
BUSKERUD

MILJØVERNAVDELINGEN

INSPEKSJON 
VED

Hagaskogen 

frilandskomposteringsanlegg  

INSPEKSJONS-
RAPPORT 
NR. 

2003/0004

Virksomhetens 
adresse:

Hallingdal Renovasjon

3570 Ål

Organisasjonsnr.:

FMs arkivkode:

Anleggsnummer:

471.3

0619AL66

Utslippstillatelse 
av: 22.02.99

Antall sider i 
rapporten:

8

Bransjenr.: Forrige kontroll:

Kontrollklasse: 3 Tidsrom for 
kontrollen:

06.11.03

Tilstede fra 
virksomheten:

Sverre Skrindo
Kjell Haugen
Sigmund Smedsplass 
Birger Sorteberg

Inspektør: Knut A. Moum 

Andre tilstede: Anne-Mette Nordbak

Rapportens innhold
Rapporten beskriver de avvik og anmerkninger som ble konstatert innen følgende hovedtema: 
• Internkontroll
• Krav iht. utslippstillatelse for komposteringsanlegget
• Diverse (f.eks. naboklager, interkommunalt samarbeid)
Hovedkonklusjon
Under inspeksjonen ble det konstatert følgende avvik:
• Det er mangler ved virksomhetens internkontroll
• Virksomheten overholder ikke alle krav i utslippstillatelsen

FM har følgende anmerkninger i forbindelse med inspeksjonen:
• Oversikt og tilgjengelighet mhp. aktuelle lover og forskrifter kan forbedres
• Virksomheten kan forbedre rapportering av ulovlige forhold innenfor sitt fagområde

Utarbeidet dato : 21.12.2006 Godkjent dato: 

Sign.: Sign.: 

Inspektør: Knut A. Moum Overordnet: Bertil Anderson
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1. Innledning

Denne rapporten er skrevet etter en varslet rutineinspeksjon. Inspeksjoner gjennomføres i 
hovedsak for å verifisere at gjeldende krav med hensyn til ivaretakelse av ytre miljø overholdes. 
Inspeksjonen fokuserer på overholdelse av krav.  Rapporten omhandler eventuelle avvik og 
anmerkninger som er konstatert under kontrollen og som ligger innenfor fylkesmannens 
forvaltningsområde.  Rapporten gir således ingen fullstendig tilstandsvurdering av bedriftens 
miljøarbeid eller miljøstatus.

- AVVIK defineres som: overtredelse av krav fastsatt i eller i medhold av helse-, miljø- og 
sikkerhetslovgivningen.
(F. eks. overtredelse av krav i forurensningsloven, forskrifter hjemlet i denne loven, eller krav og 
vilkår fastsatt i utslippstillatelser eller dispensasjoner.)

- ANMERKNING defineres som:  et forhold som tilsynsetatene mener det er nødvendig å 
påpeke for å ivareta helse, miljø og sikkerhet og som ikke omfattes av definisjonen for 
avvik.

2. Dokumentunderlag

Dokumentunderlag for inspeksjonen var :
- Forurensningsloven
- Forskrift om internkontroll
- Utslippstillatelse av 22.02.1999

3. Omfang

Hovedtema for inspeksjonen var:
- Internkontroll                                     
- Komposteringsanlegget                                    
- Diverse (f.eks. naboklager, interkommunalt samarbeid)

For nærmere spesifisering, se skjema i vedlegg 1.
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Avvik

Følgende avvik ble konstatert under inspeksjonen:

Avvik 1:
Det er mangler ved virksomhetens internkontroll

Avvik fra: 
Internkontrollforskriften §5, 2. ledd pkt. 6, 7 og 8

Kommentarer:
I. Virksomhetens kartlegging av farer og problemer er ikke fullt ut tilfredsstillende
Virksomheten har etablert omfattende rutiner for drift av komposteringsplassen. Det foreligger 
imidlertid ingen skriftlig kartlegging av risikoområder knyttet til ytre miljø. Eksempelvis mottas mye 
avløpsslam fra renseanleggene i Hallingdal med lavt tørrstoffinnhold. Dette kan medføre risiko for 
driftsforstyrrelse som overfylling av laguner, redusert kapasitet samholdt med dimensjonert og 
høyere utslipp via sigevann enn nødvendig. Fare for mottak av masser som ikke omfattes av 
anleggets tillatelse og konsekvensene av dette bør risikovurderes. Det samme gjelder også 
feilbehandling av mottatte masser og fare for feil deklarasjon og feil bruk av behandlede masser. 

II. Virksomhetens system for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav fastsatt i eller 
i medhold av helse-, miljø- og sikkerhetslovgivningen, benyttes ikke i praksis.
Virksomhetens internkontroll omfatter avviksskjema og beskriver type hendelser som er aktuelle å 
avviksrapportere.
Inspeksjonen viste at virksomheten ikke fullt ut benytter ordningen for avviksrapportering. Uønsket 
tilført masse (lavt TS innhold i avløpsslam) og mye plastavfall fra slakteriet kan være eksempler på 
avviksrapportering for å identifisere tendenser som det bør arbeides systematisk med for å motvirke. 
Episoden med påvist innhold av salmonella i 2001 burde også vært håndtert iht. virksomhetens 
internkontroll og rutine for avviksbehandling. 

Virksomheten bør også ta til vurdering hvilke rutiner som skal gjelde for klager over ytre miljø 
forhold som er forårsaket av anlegget eller transport til eller fra dette. Episoder med luktulemper kan 
være eksempel på irregulære forhold som bør avviksbehandles.

III. Virksomheten gjennomfører ikke systematisk gjennomgang av internkontrollen for å sikre at 
denne fungerer hensiktsmessig og tilstrekkelig
Det foreligger rutiner for årlig internrevisjon av virksomhetens internkontroll. Ordningen er rettet 
mot forhold knyttet til arbeidsmiljø, vernerunde. Virksomheten må også etablere en rutinemessig 
årlig kritisk gjennomgang av hensyn til det ytre miljøet. Rutinen må beskrives i internkontrollen.
Aktiviteten kan eksempelvis foregå som en utvidet vernerunde eller egen IK-runde. Påviste mangler 
skal tas inn i en HMS handlingsplan med presentasjon av tiltak og tilhørende kostnader i prioritert 
rekkefølge samt tidsangivelse for gjennomføring.
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Avvik 2: 
Det er ikke etablert lagune for oljeholdig avfall. 

Avvik fra
Utslippstillatelsen av 22.02.1999, vedlegg 1, særskilte vilkår, pkt. 1 ”Omfang”.

Kommentarer:
I innledende del til kapittel 1 over heter det: ”Anlegget skal også kunne ta imot slakteriavfall og 
oljeforurenset masse for kompostering---” Hva som skal mottas og behandles av oljeholdig masse 
ved anlegget er nærmere spesifisert i samme kapittel under overskriften: ”Tillatt tilført mengde 
oljeforurenset masse”.

Ved kontrollen ble det verifisert at det ikke var etablert mottak iht. ovennevnte vilkår i tillatelsen.

Avvik 3.
Detaljplan for komposteringsanlegget er ikke oversendt i ajourført form.

Avvik fra
Utslippstillatelsen av 22.02.1999, vedlegg 1, særskilte vilkår, pkt. 5.1

Kommentarer:
Iht. tillatelsens ovennevnte pkt. skal det være utarbeidet detaljplan for opparbeiding av anlegget 
innen 1. oktober 1999. Etter de opplysninger som ble gitt på kontrollen foreligger det ikke noen 
ajourført plan som viser det eksisterende anlegget. Dette er noe forskjellig fra slik det ble presentert  
i plantegninger vedlagt søknaden om utslippstillatelse.

Avvik 4.
Virksomheten overholder ikke alle krav i utslipptillatelsen ang. begrensning av massemengder som 
kan mottas pr. år.

Avvik fra
Utslippstillatelsen av 22.02.1999, vedlegg 1, særskilte vilkår, punkt 1, omfang.

Kommentarer:
Det er fastsatt en mottaksbegrensning for slakteriavfall for anlegget. Totalt kan anlegget tilføres 200 
tonn/år slakteriavfall. I 2002 er det rapportert mottatt 304 tonn slakteriavfall.

Avvik 5.
Tekst på informasjonsplakat ved ankomst til komposteringsanlegget er ikke fullt ut tilfredsstillende. 

Avvik fra
Utslippstillatelsen av 22.02.1999, vedlegg 2, generelle vilkår, pkt. 5.1

Kommentarer:
I ovennevnte bestemmelse heter det: ”informasjon om åpningstider og hva som kan mottas på 
anlegget skal gis ved tydelig skilt ved innkjørsel.” Verifikasjon viste at eksisterende skilt bare hadde 
informasjon om forhold knyttet til slamtømming ved anlegget.
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Avvik 6.
Virksomheten overholder ikke fullt ut krav til årsrapportering.

Avvik fra
Utslippstillatelsen av 22.02.1999, vedlegg 2, generelle vilkår, punkt 8, årsrapport.

Kommentarer:
Virksomheten har utarbeidet og oversendt årsrapporter iht. generelt rapporteringsskjema 
”egenrapport for avfallsanlegg, slamlaguner og spesialavfall” fra fylkesmannen. I tillatelsen for 
virksomheten er det fastsatt spesifiserte stoffgrensemengder for hva som kan mottas og lagres ved 
anlegget pr. år. Årsrapporten skal omhandle data som dokumenterer om grensene er overholdt eller 
ikke. Det bør også rapporteres om hvordan mottatte og bortkjørte masser fordeler seg pr. kommune.

I virksomhetens rapport for 2002 var det rapportert feil tall mhp. fosfor i prøvepkt. P1, 
referansebrønn. Målt middelverdi oppgitt til 126 mikrogram P/l, skal være 23 mikrogram P/l.
Målt maks verdi oppgitt til 460 mikrogram P/l, skal være 46 mikrogram P/l.  

5. Anmerkninger

Det rapporteres følgende anmerkninger i forbindelse med inspeksjonen: 

Anmerkning 1:
Virksomheten har ikke fullt ut rutiner som ivaretar kravet til oversikt og tilgjengelighet for lover og 
forskrifter.

Hallingdal Renovasjon utfører ajourholdet av lover og forskrifter som er relevante for 
komposteringsanlegget. Det fremgår ikke av internkontrollen hvem i organisasjonen som har dette 
ansvaret og kriterier for hvordan ajourføring skal foregå. Det er ikke etablert internettforbindelse for 
kontorbygget på komposteringsanlegget. Dette kan være rasjonelt både mhp. oppdatering av 
oversikt over lover og forskrifter via lovdata.no og for rapportering av data mellom Hagaskogen og 
Hallingdal Renovasjon

Virksomheten bør anskaffe håndbok for ”Disponering av forurenset masse”, utgitt av SFT august 
1995.

Anmerkning 2
Virksomheten har ikke rapportert til fylkesmannen om mangler mhp. kommunenes plikt til å etablere 
ordning for tvungen tømming av slamavskillere.

Kommunene har etter forurensningsloven § 26 en plikt til å etablere ordning for tvungen tømming av 
slamavskillere. Det ble ved kontrollen opplyst at de registreringer Hallingdal Renovasjon har gjort 
kan tilsi at ordningen ikke er iverksatt tilfredsstillende for alle kommunene i Hallingdal. 
Fylkesmannen er ikke orientert om dette forholdet.
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6. Andre forhold

Anlegget på Hagaskogen fremstår som en velutstyrt og veldrevet virksomhet med hensyn på 
komposteringsprosessen. Etablering av databehandlingsanlegg med internett tilgang kan være et 
viktig supplement for at anlegget skal fremstå mer helhetlig og tidsmessig.

Eier av anlegget må gjennomgå forhold i eksisterende tillatelse og søke fylkesmannen om endring av 
denne der dette er aktuelt. Her nevnes enkelte momenter som kom frem under kontrollen

• Behov for økt ramme slakteriavfall
• Sand og ristgods brennes på Hallingdal Renovasjon’s forbrenningsanlegg på Kleivi
• Anlegget mottar store mengder hageavfall som ikke veies inn til anlegget
• Avklaring av program for overvåkning av sigevann fra anlegget 

Dokumentasjon

Følgende dokumentasjon fra inspeksjonen er vedlagt:

Vedlegg  1: Områder som ble dekket under inspeksjonen
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Vedlegg 1:

Følgende områder ble dekket under inspeksjonen: 

Hovedtema Sjekket

A. Internkontroll
1. § 4   Plikt til internkontroll
2. § 5.1 Ha tilgjengelig/ha oversikt over lovverk og krav X
3. § 5.2 Opplæring av og informasjon til arbeidstakerne
4. § 5.3 Medvirkning fra arbeidstakerne
5. § 5.4 Implementerte og dokumenterte mål for miljøarbeid
6. § 5.5 Implementerte og dokumenterte ansvars-, myndighets- og           

organsisasjonsforhold
7. § 5.6 Dokumentert risikovurdering, planer og tiltak X
8. § 5.7 Implementerte og dokumenterte rutiner for å avdekke, rette    

opp og forebygge overtredelser av krav
X

9. § 5.8 Dokumentert tilsyn og vedlikehold av IK-systemet X
10. § 6 Samordning

B. Prosessanlegg Karakterisering
1. Utslipp regulert i krav, luft
2. Utslipp regulert i krav, vann X
3. Utslipp ikke regulert i krav, luft og vann
4. Utslippskontroll luft
5. Utslippskontroll vann
6. Drift av utslippsrelatert prosess og renseutstyr X
7. Vedlikehold av utslippsrelatert prosess og renseutstyr X
8. Utslippsreduserende tiltak og installasjoner
9. Støy
10. Diverse 

C. Produksjons-/forbruks-
avfall

1. Ulovlige utslipp til luft og vann fra deponi
2. Ulovlige avfallstyper som leveres til behandling/deponi
3. Utslipps- og avfallskontroll ved deponi
4. Drift og vedlikehold av deponi
5. Utslippsreduserende tiltak og installasjoner ved deponi
6. Kildesortering
7. Forskrift om registrering av avfallshåndtering
8. Forskrift om brunt papir
9. Forskrift/avtale om kasserte dekk
10. Forskrifter/avtaler om emballasje
11. Annet regelverk som regulerer produksjons-/forbr.avfall
12. Diverse
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Hovedtema Sjekket

D. Spesialavfall
1. Levering og deklarering av spesialavfall (spes.avf. forskr. §§ 8 og 
11) 
2. Lagring og merking av spesialavfall (spesialavfallsforskriften § 
5) 
3. Forskrift om miljøskadelige batterier og akkumulatorer
4. Spilloljerefusjonsordningen
5. Forskrift om grensekryssende transport av avfall
6. Forskrift om forbrenning av spillolje 
7. Rammekrav ( typer avfall, mengder, type prosess) for 
innsamlere/behandlingsanlegg for spesialavfall
8. Krav til innsamlere/behandlingsanlegg for spesialavfall om 
journalføring og samarbeidsavtale med Norsas
9. Annet regelverk som regulerer spesialavfall og 
spesialavfallshåndtering
10. Diverse

E. Kjemikalier
1. Lagring av kjemikalier (PK-loven § 3, F-loven § 7)
2. Kjemikalieinformasjon råvarer/ferdigvarer (PK-loven  § 3)
3. Helse- og miljøfaremerking (forskrift om klass., merking mv. av 
farlige kjem. – Merkeforskriften)
4. Forskrift om HMS-datablad
5. Deklarering til Produktregisteret (Merkeforskriften)
6. Regelverk for ozonreduserende stoffer
7. Forskrift om forhåndsmelding av nye stoffer
8. Forskrift om eksport/import av visse farlige kjemikalier
9. Forskrift om vurdering og kontroll av risikoer ved eksisterende 
stoffer
10. Begrensningsforskriften
11. Substitusjon / utfasingskjemikalier
12. Annet kjemikalieregelverk
13. Diverse

F. Beredskap
1. Varslingsplikt
2. Risikoanalyser
3. Personellressurser
4. Materiellressurser
5. Opprydding/overvåking etter akutte utslipp
6. Beredskapsplan
7. Diverse.

G. Diverse
1. Endringsbehov i tillatelsen
1. Egenrapportering x
2. Uhellsrapportering 
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